皖卫人秘〔2019〕107 号

各市卫生健康委，省属各医院：

根据原人事部、卫生部《关于加强卫生专业技术职务评聘工

作的通知》（人发〔2000〕114 号）文件精神，高级卫生专业技术

资格采取考试和评审相结合的办法取得。

为保证理论考试的公平公正，经与省人社厅协商决定，2019

年安徽省卫生系列高级专业技术资格理论考试委托国家卫生健康

委人才交流服务中心命题组出卷，采用人机对话方式进行，考试

拟定于 7 月 20-21 日进行。现将有关工作通知如下：

一、考试人员范围

2019年申报卫生系列高级专业技术资格评审的人员。

二、免试人员范围

（一）2018年高级专业技术资格理论考试合格人员。

（二）考试期间正在执行援藏、援疆、援外、因公出访任务

的人员。

三、考试时间、地点

2019 年 7月 20-21 日，具体考试时间、地点、试室安排见考

生个人准考证。

四、考试效用

考试合格人员方可申报 2019 年度安徽省卫生系列高级专业

技术资格评审。理论考试合格 2年有效（含评审当年）。

五、考试内容

（一）考试范围

1.专业知识（本专业理论知识、相关专业理论知识和本专业

有关的法律、法规、标准及技术规范）；

2.学科新进展（本专业国内外发展现状和发展趋势）；

3.专业实践能力（本专业常见病、疑难病例的诊治/常规任务、

应急情况的分析处理）。

（二）考试专业

开考专业 97 个，具体专业目录附后。报考专业应与拟申报评

审专业一致。

（三）考试形式

考试采取人机对话方式，考试时间为 120 分钟，总分为 100

分。正高题型包含多选题和案例分析题，副高题型包含单选题、

多选题和案例分析题。不同题型之间不可回退，共用题干单选题

和案例分析题答题过程也不可逆。

六、组织实施

考试命题、组卷和阅卷工作由国家卫生健康委人才交流中心

承担；各市卫生健康委和省直各单位人事部门负责组织考试报名、

资格审查和现场确认工作；我委人事处负责组织具体考务工作。

七、报名程序

报考人员报名包括网上预报名和现场确认两个环节，未在规

定时间内完成现场确认者报名无效且一律不予补报。

（一）报考人员须于 5 月 13-19 日登陆中国卫生人才网

（http://www.21wecan.com）在线填写《2019年度安徽省卫生高

级专业技术资格理论考试报名表》，核对无误后进行网上提交，并

打印《报名表》。

（二）报考人员将《报名表》和申报材料交所在单位人事部

门或档案存放单位审查。

（三）各单位核实报考材料无误后，在《报名表》上加盖印章。

（四）市以下各单位和省直管县于 2019 年 5月 14-27 日工作

日期间到所在市卫生健康委进行资格审查和现场确认。现场确认

具体时间由各市卫生健康委自行确定公布。

中直驻皖单位和省直各部门的报考人员在我委职称办（合肥

市芜湖路 377号徽客商务酒店 5楼，联系电话：0551-62884596）

进行资格审查和现场确认。

（ 五 ） 考 生 于 考 试 前 8 天 登 陆 中 国 卫 生 人 才 网

（http://www.21wecan.com）打印准考证。

八、其他事项

（一）考试内容由国家卫生健康委人才交流中心负责解释，

侧重专业实践能力，不指定参考用书。

（二）国家卫生健康委人才交流中心负责考试阅卷工作，考

后 3 周公布合格人员名单。考试采取人机对话形式，电脑自动评

判成绩，阅卷过程无人工登分和累分过程，除缺考、违纪、零分

等特殊情况，不受理考生查卷申请。

（三）考生可登陆中国卫生人才（http://www.21wecan.com）

进行高级专业技术资格人机对话考试软件熟悉教学操作。

（四）2019 年当年不符合卫生系列高级专业技术资格申报条

件者不能报名参加考试。

（五）依据皖价费〔2005〕72 号文件，考试收费标准为 100

元/人，请报考人在现场确认时缴费。

请各市、省直各单位及时按通知要求组织好本年度的高级专

业技术资格理论考试的报名和现场确认工作，如有问题，请及时

与省卫生健康委人事处联系，电话：0551-62998022。

附件：1.2019年安徽省卫生高级专业技术资格理论考试专业

目录

          2.2019年安徽卫生系列高级专业技术资格理论考试计

划安排

          3.现场确认所需提交材料一览表

（注：附件请在省卫生健康委网站首页文件通知栏目下载。）

                     安徽省卫生健康委

2019 年 5月 7 日

（信息公开形式：主动公开）

抄送：省人社厅

安徽省卫生健康委办公室                2019年 5月 7日印发

校对：张卓然